

**Reutilare a clădirii existente a
gimnaziului în grădinița de copii din
satul Greblești, r-nul Strășeni**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 497 240,64 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	506,54	26,45	13 397,98
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	489,83	26,45	12 956,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	266,99	28,00	7 475,72
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,53	28,00	70,84
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	13,50	28,00	378,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,41	28,00	39,48
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	9,71	28,00	271,88
8.	7129020012800	Pavator	h-om	197,27	28,00	5 523,56
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	14,62	28,00	409,36
10.	7132010010900	Faianțar	h-om	334,12	28,00	9 355,36
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	514,90	26,45	13 619,10
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	93,40	28,00	2 615,20
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	6,65	28,00	186,20
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	249,37	28,00	6 982,36
15.	7422010060100	Țimplar	h-om	59,81	28,00	1 674,68
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	101,36	26,45	2 680,97
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	285,49	26,45	7 551,21
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,37	26,45	142,04
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	55,52	28,00	1 554,56
		Total manopera				86 884,50

Materiale:

1.	1111000100048	Strat sintetic	m2	53,24	13,00	692,12
2.	1212121212121	apa	m3	27,36	10,00	273,60
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	47,12	250,00	11 780,00
4.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,47	250,00	2 117,50
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	7,98	250,00	1 995,00
6.	1421102200240	Pietris ciuruit nespalat de mal 7-30 mm	m3	4,05	250,00	1 012,50
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,63	200,00	2 526,00
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	46,04	200,00	9 208,00
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,70	200,00	340,00
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	14,55	200,00	2 910,00

11.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,71	200,00	742,00
12.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	20,08	2,00	40,16
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,02	3 100,00	62,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,13	3 100,00	403,00
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,02	3 100,00	62,00
16.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,03	3 100,00	93,00
17.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6 766,00	0,04	270,64
18.	2010237318750	Distantieri	buc	14,58	1,00	14,58
19.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	17,64	1 400,00	24 696,00
20.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,60	1 550,00	8 680,00
21.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	13,85	950,00	13 157,50
22.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	45,63	15,00	684,45
23.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	187,81	0,20	37,56
24.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,10	200,00	20,00
25.	2320166200729	Parchetin	l	2,27	45,00	102,15
26.	2320187315789	Decofrol	kg	0,80	15,00	12,00
27.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	282,54	8,00	2 260,32
28.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	5,02	85,00	426,70
29.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	142,72	12,50	1 784,00
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	160,60	27,50	4 416,50
31.	24302261000001	Fuga	kg	105,95	17,50	1 854,12
32.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,76	35,00	61,60
33.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	594,00	2,80	1 663,20
34.	2462106110602	Natriu fluor	kg	28,80	32,50	936,00
35.	2523156719079	Distantier din plastic	buc	4,79	2,00	9,58
36.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	3,22	820,00	2 640,40
37.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	7 056,00	3,50	24 696,00
38.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	544,00	1,50	816,00
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 935,34	1,50	13 403,01
40.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 675,80	1,50	4 013,70
41.	2652102100737	Var hidratat	kg	168,00	4,00	672,00
42.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	170,82	10,20	1 742,37
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	109,59	2,00	219,18
44.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 866,71	2,40	6 880,10
45.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	56,51	1,20	67,81
46.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	345,10	116,67	40 262,82
47.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	195,50	110,00	21 505,00
48.	26621027019017	Placi din ipsos gr. 80 cm Hidrofob	m2	13,65	180,00	2 457,00
49.	26631021000005	Beton C15	m3	2,11	1 050,00	2 215,50
50.	266310210000120	Penobeton	m3	17,04	1 020,00	17 380,80
51.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	768,69	2,80	2 152,33
52.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	155,93	105,00	16 372,65
53.	2670112204051	Placi din laminat	m2	53,24	250,00	13 310,00
54.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	209,65	3,00	628,95
55.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	7,94	8,00	63,52
56.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	3,88	40,00	155,20
57.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,16	11,20	1,79
58.	2710602000080	Armatura A1	kg	127,95	11,20	1 433,04
59.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,24	11,00	2,64

60.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,01	15,00	15,15
61.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,49	15,00	7,35
62.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,32	15,00	4,80
63.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	14,00	125,00	1 750,00
64.	2873122000751	Piese forjate	kg	4,42	17,50	77,35
65.	2873122004100	Plase sudate	kg	49,09	17,50	859,08
66.	2873122004111	Plase sudate STM sau STNB	kg	32,24	17,50	564,20
67.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,17	18,00	57,06
68.	2873145887002	Cuie	kg	0,06	18,00	1,08
69.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	161,80	1,50	242,70
70.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,80	120,00	816,00
71.	31771	Carton gudronat	m2	0,90	8,40	7,56
72.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,91	2,00	27,82
73.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	21,09	10,00	210,90
74.	4100126202818	Apa	m3	20,01	10,00	200,10
75.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	47,58	3,00	142,74
Total materiale de constructii						273 419,48

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,07	650,00	45,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	31,42	120,00	3 770,40
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	15,71	60,00	942,60
4.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,32	300,00	96,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,26	15,00	108,90
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,59	15,00	38,85
7.	2922140007000	Macara	h-ut	6,34	300,00	1 902,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	83,77	15,00	1 256,55
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,48	10,00	104,80
10.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,66	160,00	105,60
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,20	40,00	48,00
12.	2952270003101	Vibrator de butelie	h-ut	3,25	45,00	146,25
13.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	2,00	25,00	50,00
14.	29522700037001	Betoniera de 250 l	h-ut	1,76	25,00	44,00
15.	2952270003702	Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric	h-ut	-1,00	25,00	
16.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	3,14	25,00	78,50
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	14,24	60,00	854,40
18.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,16	25,00	54,00
19.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,54	10,00	5,40
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,81	650,00	526,50
21.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,17	400,00	68,00
Total utilaje de constructii						10 221,25

Total:

Total	lei	370 525,23
Asigurarea medicala si sociala	22,50 %	19 549,01
Total	100,00 +	390 074,24
Transportarea materialelor	3,00 %	8 202,58
Total	100,00 +	398 276,82
Cheltuieli de regie	2,00 %	7 965,53

Total	100,00 +	406 242,35
Beneficiu de deviz	2,00 %	8 124,84
Total	100,00 +	414 367,19
TVA	20,00 %	82 873,45

Total deviz: 497 240,64

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)